VERS. 25. « Omne sublime videt. »

Theodotio vero, *Omnem superbum intuebitur*. Ex
 superbia enim totus conflatus est, nihil humile
 cogitat.

« Ipse autem Rex omnium quæ in aquis. »

Symmachus quidem, *omnis virulenti*; Theodotio
 autem, *filiorum sordidorum et illiberalium*: id est,
 eorum qui mollem, dissolutam, et vitam voluptua-
 riam sectantur. Quamobrem et nos etiam Domini-
 num nostrum oremus, ne peccatum in nos impe-
 rium obtineat, quandoquidem ob hanc causam
 Scriptura, tanquam in corporis effigie, dæmonis
 malitiam et indomitam naturam depinxit, ut for-
 midine percussus, ad eum qui illum constringit con-
 fugeremus. Et hæc quidem ad verba contextus
 commentata esse sufficiat. Illis vero, qui draco-
 nem hunc Scriptura descriptum, cetum esse vo-
 lunt sensibus pervium, hoc tantum dicemus: Si
 reipsa ejusmodi cetus reperitur, per similitudinem
 ab animalibus sumptam (ut supra dictum est) in-
 telligite, nos diabolum ipsum, et improbos homi-
 nes sæpenumero contemplari. (Et de dæmonibus
 quidem dixit Salvator: *Ecce, dedi vobis potestatem
 calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem
 vim inimici* ¹⁰: cum vero ad Herodem discipulos
 ablegaret, ut fraudulentum et furtivum ejus inge-
 nium inaueret, dicebat: *Dicite vulpi huic* ¹¹; ita
 ut animalia diaboli simul et improborum hominum
 characterem quemdam insculptum habeant.) Sin
 vero nullum tale animal in rerum natura sit, non

CA P. XLII.

Protheoria.

Supra Jobum dicentem audivimus: *Semel locutus
 sum, at iterum non adjiciam* ¹²: cur igitur denovo
 loquatur, qui non amplius se loeuturum pollicitus
 erat, quæstio scitu non indigna est: solutio autem
 ejus hæc promptu et ad manum est. Postquam enim
 Deum loquentem audivisset: *Nequaquam, sed ac-
 cinge sicut vir lumbum tuum* ¹³, qui silentium præ-
 miserat, divinum mandatum suæ pollicitationi præ-
 fert: præstat enim divinis legibus parere, quam
 promissa propria adimplere, et sermones nostros
 cohibere, cum voluntas Domini refragatur. Recte
 itaque ab Herode factum fuisset, si juramentum
 violasset, nec Præcursoris caput amputasset; con-
 tra autem, Petrus cum dixisset: *Non lavabis pedes
 meos* ¹⁴, mutata sententia dixit: *Non pedes solum,*

verum etiam caput ²⁰; recte etiam Jobns, divinæ majestatis excellentiam colens ac reveritus, nequam se locuturum pollicitus est; rursus vero, cum Deus silentii religione illum exsolvisset, non minus recte sermone utitur.

VERS. 1-3. « Respondens autem Job, dicit Domino: Novi quod omnia potes, et nihil tibi est impossibile. Quis enim est qui celat te consilium? parcens autem verbis, et te putat celare? »

Cæteri vero: *Et non auferetur a te cogitatio.* Non jam primum se hæc didicisse; sed invictam Dei potentiam cognitam prius habuisse, profitetur; et quod in hominum consultationes penetret, ac cogitationes omnium intelligat, nec quisquam sit qui oculum ejus omnia intuentem latere possit. Quis enim, inquit, verborum parcus est, et silentio mentis arcana; quia, nimirum, voce prolata non sunt, celare te potest?

VERS. 4. « Quis autem annuntiabit mihi quæ non novi, magna et mirabilia quæ nescivi? »

Id est, Præter te nemo; qui causam etiam cum diabolus me adortus est, ejusque impudentiam mihi manifestasti, ac providentiæ tuæ (qua me amplecteris) plenioris notitia me imbuisti ac collustrasti; hæc enim ea erant quæ ignorabam.

VERS. 4. « Verum audi me, Domine, ut et ego loquar; interrogabo autem te, et tu doce me. »

Quærere hoc loco operæ pretium est, qui factum sit, ut qui interrogaturum se promiserat, neque Deum interrogaverit, neque responsum ullum retulerit; sed, neque sciscitatus, neque sermonem ullum audiens, finem loquendi fecerit? Mihi igitur horum verborum hic sensus esse videtur: Quandoquidem, inquit, Domine, quæ mihi incognita erant docuisti me, aurem mihi præbeto; et si, avidus discendi ea quæ notitiam meam fugiunt, percontatus te quidquam fuero, docere me ne dedigneris; ut ego etiam ea enuntiare, et incognita alios docere possim. Vel forte quæ subjunguntur, interrogationem in se continent.

VERS. 5. « Auditum enim auris audivi te antea, nunc autem oculus meus vidit te. »

Reliqui vero: *Audivi te, nunc vero oculus meus te vidit;* non quia oculis viderit, sed quoniam luculentius audierit. Tanto, inquit, plenioris notitiam assecutus sum, quanto oculorum quam aurium major est cognitio. Fortasse autem propter incarnationis mysterium hoc dicit: cum enim antea obscure tantum de illo certior factus fuisset, nunc perfectionem ejus notitiam sacrosancti Spiritus illuminationem adeptus est.

VERS. 6. « Quamobrem sprevi meipsum, et extabui: putavi autem me terram et cinerem. »

Propterea, inquit, meipsum condemnavi, quod scire me aliquid arbitratus fuero: nunc enim

Α λήν· καὶ ὁ Ἰῶβ οὖν καλῶς ὑπέσχετο μὴ λαλῆσειν, τιμῶν τὴν θεῖαν ὑπεροχὴν· καλῶς δὲ αὐθις φέγγεται, λύσαντος αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ τῆς σιωπῆς ὑπόσχεσιν.

« Ὑπολαθὼν δὲ Ἰῶβ λέγει τῷ Κυρίῳ, Οἶδα ὅτι πάντα θύνασαι, ἀδυνατεῖ δὲ σοι οὐδέν. Τίς γὰρ ἐστὶν ὁ κρύπτων θε βουλὴν; φειδόμενος δὲ βημάτων καὶ σὲ ολεῖται κρύπτειν; »

Οἱ δὲ ἄλλοι· Καὶ οὐκ ἀφαιρεθήσεται ἀπὸ σοῦ ἐπιθύμημα. Οὐ γὰρ ταῦτα μεμνηθέναι λέγει, ἀλλ' εἰδέναι τὴν ἰσχυρὰν τοῦ Θεοῦ δύναμιν, καὶ ὅτι ταῖς βουλαῖς ἐμβατεύει, καὶ πάντων τὰς ἐννοίας ἐπιστάται, καὶ οὐδεὶς ἐστὶν ὃς διὰ λαθεῖν αὐτοῦ δύναται τὸν πανεπίσκοπον ὀφθαλμόν. Τίς γὰρ, φησὶν, φειδεταιὶ βημάτων, καὶ διὰ τῆς σιωπῆς καλύψαι δύναται ἀπὸ σοῦ τὰ τῆς ψυχῆς ἀπόβρῆτα, ἅτε μὴ ἐκκαλοῦσθαι μενᾶ;